

## **ASSEMBLEA COLLEGALE DEL 27 FEBBRAIO 2024**

### **RELAZIONE DEL TESORIERE**

#### **al conto consuntivo dell'anno 2023**

Gentili Colleghe, Egregi Colleghi,

gli Ordini professionali sono soggetti alle disposizioni di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70 (e s.m.i.) riguardante l'amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici non economici.

I fatti di gestione vengono rilevati attraverso la competenza finanziaria.

Il bilancio di previsione 2023, autorizzatorio, è stato approvato dall'Assemblea degli iscritti il 25 ottobre 2023.

Il Rendiconto è articolato secondo lo schema di legge e descrive nella sua parte numerica l'attività che il Collegio ha svolto nel corso dell'esercizio.

I notai iscritti al 31/12/2023 al Collegio sono passati da 177 nel 2022 a 171 nel 2023.

Il servizio di tesoreria è affidato a BPER Banca.

Al 31/12/2023 il Collegio impiega n. 3 unità di personale di cui 1 a tempo determinato.

Si analizzano di seguito le principali evidenze riguardanti le Entrate.

#### **Contributi a carico degli iscritti**

- Previsioni definitive: € 470.000,00
- Entrate accertate: € 482.496,11

Le entrate da tassa consigliere e contributi degli iscritti hanno registrato un maggior provento rispetto alle previsioni di € 12.496,11.

### **Altre Entrate Istituzionali**

- Previsioni definitive: € 20.170,00
- Entrate accertate: € 104.966,72

Le altre entrate istituzionali hanno registrato un maggior provento rispetto alle previsioni di € 84.796,72.

Le variazioni più significative riguardano le entrate varie e per rimborsi € 15.021,93 e entrate per ammende di € 69.923,97.

### **Redditi e proventi patrimoniali**

Le entrate da Interessi Attivi su Conti Correnti Bancari hanno registrato maggiori proventi rispetto alle previsioni per € 1.318,14 quantificando un provento complessivo di € 1.418,14.

### **Trasferimenti correnti**

Le entrate per il Contributo del Comitato Notarile Interregionale Piemonte e Valle d'Aosta hanno registrato proventi in linea con le previsioni quantificando un provento complessivo di € 16.000,00.

Il totale delle entrate, al netto delle partite di giro, è stato pari a € 604.880,97. L'aumento rispetto alle previsioni, quantificate in € 506.270,00, è stato di € 98.610,97

Tutte le Entrate sono state riscosse nell'anno: al 31/12/2023 non vi sono residui attivi da incassare.

Si analizzano di seguito le principali evidenze riguardanti le Uscite

### **Oneri per il Personale in Attività di Servizio**

- Previsioni definitive: € 156.000,00
- Uscite impregnate: € 125.468,46

Le spese per il personale hanno registrato minori oneri rispetto alle previsioni per € 30.531,54.

### **Uscite per l'Acquisto di Beni di Consumo e Servizi**

- Previsioni definitive: € 385.000,00
- Uscite conseguite: € 358.822,58

Le spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi hanno registrato minori oneri rispetto alle previsioni per € 26.177,42, indicando una riduzione dei costi operativi e una attenta gestione delle risorse.

### **Oneri Finanziari**

Previsioni definitive: € 5.000,00

Uscite conseguite: € 2.179,00

Gli oneri finanziari hanno registrato minori oneri rispetto alle previsioni per € 2.821,00.

### **Acquisizione di Immobilizzazioni Tecniche:**

Previsioni definitive: € 13.000,00

Uscite conseguite: € 1.390,80

Le spese per l'acquisizione di immobilizzazioni tecniche hanno registrato minori oneri rispetto alle previsioni per € 11.609,20.

Il totale delle spese, al netto delle partite di giro, è stato pari a € 591.200,17. La diminuzione rispetto alle previsioni, quantificate in € 662.339,33, è stato di € 71.139,16

Al 31.12.2023 rilevano residui passivi di competenza per € 44.000,76 come da riaccertamento deliberato in data odierna.

Le disponibilità liquide al 31.12.2023 ammontavano ad € 637.134,39 presso il tesoriere Bper Banca.

Di seguito si riporta il prospetto esplicativo dell'avanzo di amministrazione:

consistenza cassa inizio esercizio			615.334,59 €
riscossioni	in conto competenza	706.189,18 €	
riscossioni	in conto residui	350,00 €	
	totale		<b>706.539,18</b>
pagamenti	in conto competenza	648.507,62 €	
pagamenti	in conto residui	36.231,76	
	totale		<b>684.739,38</b>
	saldo 31/12		<b>637.134,39 €</b>
	residui attivi	- €	
	residui passivi	44.000,76 €	
	totale		44.000,76 €
	<b>avanzo</b>		<b>593.133,63</b>

L'avanzo di amministrazione 2023 ammonta ad € 593.133,63 di cui € 571.738,37 libero ed € 21.395,26 accantonato per il pagamento dei TFR del personale dipendente.

Si informa, altresì, che al 31.12.2023 risultava accantonata la somma di € 38.732,76 presso La Reale Mutua Assicurazioni a titolo di polizza TFR.

Ai sensi della Legge 20 marzo 1975 n. 70 si espone situazione patrimoniale al 31.12.2023

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>ATTIVITA'</b>		
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		
2) Software applicativo	9.847,68	9.847,68
( - fondo ammortamento)	6.717,32	7.125,09
<b>Totale</b>	<b>3.130,36</b>	<b>2.722,59</b>
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Impianti fissi della sede	4.920,65	4.920,65
2) mobili, arredi e macchine da ufficio	32.660,82	32.660,82
(- fondo ammortamento)	28.674,36	30.953,30
<b>Totale</b>	<b>8.907,11</b>	<b>6.628,17</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>12.037,47</b>	<b>9.350,76</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
3) Crediti verso altri	700,00	
<b>Totale</b>	<b>700,00</b>	<b>0,00</b>
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	579.452,83	637.134,39
<b>Totale</b>	<b>579.452,83</b>	<b>637.134,39</b>
<b>Totale attivo circolante C</b>	<b>580.152,83</b>	<b>637.134,39</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>592.190,30</b>	<b>646.485,15</b>
<b>PASSIVITA'</b>		
A) PATRIMONIO NETTO		
<i>VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</i>	- 29.786,93	517.452,00
<i>IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</i>	547.238,93	58.637,13
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>517.452,00</b>	<b>576.089,13</b>
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO	38.506,54	26.395,26
E) RESIDUI PASSIVI		
2) debiti verso fornitori	36.231,76	44.000,76
<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>36.231,76</b>	<b>44.000,76</b>
<b>Totale passivo e netto</b>	<b>592.190,30</b>	<b>646.485,15</b>

II TESORIERE

(Gabriele Gili)

## **DETERMINAZIONE TASSA CONSIGLIARE 2024**

L'Archivio Notarile ha comunicato gli onorari repertoriali dei Colleghi del Distretto, ammontanti ad euro 32.327.110, 89 in diminuzione rispetto all'anno precedente (euro 34.628.732,75), di euro 2.301.621,86 . Detratti gli onorari dei Notai dispensati, deceduti e trasferiti il totale utile, ai fini del calcolo della tassa consiliare 2024, è di euro 31.946.721,89.

Il Consiglio, dopo attenta valutazione, constatando una diminuzione degli onorari propone di mantenere l'aliquota all'1,40% e applicare parte dell'avanzo di amministrazione per euro 31.946,73 per garantire un gettito di circa euro 470.000,00, come da preventivo.

Il Consiglio chiede quindi al Collegio:

- 1) di approvare il conto consuntivo 1° gennaio – 31 dicembre 2023;
- 2) di approvare l'aliquota da applicare sugli onorari repertoriali 2023 nella misura dell'1,40%.

Il termine per il versamento della tassa consiliare da parte di ciascun notaio è fissato al 30 aprile 2024. Vi ricordo che, come da qualche anno ormai, il pagamento deve essere effettuato tramite il sistema "PagoPA".

**II TESORIERE**

(Gabriele Gili)